
INSCRIPŢIILE DIN CASTRUL ROMAN DE LA ORAŞTlOARA DE SUS 

în cursul săpăturilor de la castrul roman .de la Orăştioara de Sus (jud. Hune
doara), din vara anului 1957, de sub conducerea acad. C. Daiooviciu, au fost aflate 
următ.oarele inscripţii: un titulus honorarius, o stelă funerară, o inscripţie în legă
tură cu refacerea zidului de incintă a castrului şi mai multe stampile pe cărămizi, 
ţigle şi olane cu \5igla unei unităţi auxiliare. Toate aceste materiale epigrafice încă 
nu au fost publicate, fiind însă amintite cu divense ocazii1. 

1. - Titulus honorarius (fig. 1), în lapidariul Muzeului de istorie Cluj (inv. IN 
21.700). Monumentul, din piatră dC' calcar, în formă de cippus, cu chenar sus şi 
jos, a fost aflat pe berma de vest a castrului, unde a fost folosit ca material de 
construcţie. Dimensiunile: 0,70X0,35X0,29 m. Cu excepţia primului rînd şi a ulti
mului (probabil şi a cuvintului AVG din r. 5), textul a fost martelat; trăsăturile 
cîtorva litere se mai observă însă în r. 4-5. în r. 1 literele sînt înalte de 6,03 cm. 
iar in ,ultimul de 5,08 cm. Din textul păstrat se poate vedea că unele cuvinte au 
fost despărţite prin puncte. Ligatură în r. 5 A+ V şi probabil că a existat şi în 
r. 1 A+E. Este o dedicaţie împăratului Commodus; poate fi citită şi întregită în f(L
lul următor: 

IMP CAes 
[/M AVRE 
LIO COM 
MODO.ANTO 
NINO.AVgl] 
PIO P.P 

Imp(eratori) Ca/es(ari)/ 
M(arco) Aure-
lio Com-
modo Anto-
nino Au[g(usto)] 
pio p(atri) p(atriae) 

Cuvîntul Antonino, ce poate fi văzut în r. 4-5, arată că numele împăratului tre
buie înregistrat prin M. Aurelius Commodus Antoninus Aug., nume purtat între 
anji 180-190, ceea ce datează inscripţia2 • Dedicantul lipseşte, dar probabil că este 
unitatea militară din castrul de la Orăştioara de Sus. Epitetul de pius, pe oare îl 
poartă aici împăratul, datează mai precis inscripţia între anii 183-190. 

2. - Stelă funerară (fig. 2), în lapidari·ul Muzeului de istorie Cluj (inv. IN 
20.204)3, din gre5ie gălbuie şi fărămicioasă; a fost găsită lingă turnul de nord-vest, 
pusă cu faţa în joo, unde a fost folosită ca lespede pentru întărirea hermei castru
lui. Dimensiunile: l,80X0,96X0,20 m. Din monument lipseşte partea de jos, iar su
prafaţa scrisă e\5te ruptă în două. Stela este în formă de placă cu trei registre, din
tre care primele două sînt sculpturi în basorelief şi altorelief, iar ultimul cu cîm
pul inscripţiei. In registrul de sus: o rozetă la mijloc şi două frunze încadrate de 
un tympanon; lateral, la dreapta şi la stî.nga, doi păuni, fiecare ciugulind dintr-un 

1 Acaci. C. Daicoviciu, N. Gostnr, H. Daicoviciu, Şantierul arheologic Gr4diştea Muncelului-Costeşti, 1n Materiale, 
VI, 1959, p. 351 ; acad. C. Daicoviciu, Contribuli alla sloria della Dacia Romana a/la luce degli uUimi lre lvslri di 
stutli epigrafiei in Romania, 1n Alli del III Congresso lnle,nazionale di Epigrafia Greca e Latina, Roma, 1959 p. 196 · 
n. Tudor, Oraşe, tlrguri şi sate ln Dacia roman4, Bucureşti, 1968, p. 134. ' ' 

• R. Caguat, Cou,s tl'ipigraphie latine, Pads, 1914, p. 203-204. 
• Ibidem. Descrierea şi textul inscripţiei lui Iulius Secundus: Rămer in Rumânien, Ausstellung, Koln, 1969, 

p. 136, D 61. 
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NOTE ŞI DISCUT!! 

Fig. 1. - Dedicaţie către împăratul Co=odus. 

strugure. In regilStrul al doilea, im partea stingă, este reprezentat un bărbat, probabil 
fără barbă, cu păr bogat dat pe spate şi cu o tunică ce se înc heie la mijloc. în 
partea dreaptă o femeie cu coafură complicată, cu rochie de-a lungul corpului; im 
1iaţa ei, bustul unei fetiţe. Portretul este încadrat de un ornament închipuind două 
coloane cu capitelul şi fusul în formă de frunze. Inscripţia se găseşte sub portreţ 
încadrată la rîndul ei de un chenar închipuind două coloane cu oapitel în formă 
de palmier (?) şi cu fusul ornamentat cu lujeri şi foi de viţă de vie. Textul este 
bine păstrat, cu excepţia •ultimwui rîind din care a dispărut prima literă, probabil 
H, căci în momentul descoperirii se mai vedea o ha.stă verticală. Literele v·ariază 
ca înălţime între 8 şi 5 cm; cuvintele au fost întotdeauna despărţite prin semne de 
punctuaţie în formă de X sau mici triunghiuri; în r . 3 după cifra XXX, ulterior 
se .pare că s-a adăogat cifra II, mai mică şi cu bară orizontală deasupra; la fel, în 
r. 3 litera I este scrisă mai mic; ligaturi în r . 2 N+D şi în r . 3 P+L. 

Lectura şi întregirea inscripţiei: 

D M 
IVLIO. SECVNDO 
EXPL.STIP .XXXII 
DOMO. AGRIP. 
VIXiT. AN.LV 
h(?) F . C 

D(iis) M(ani bus) 
Iulio Secundo 
expl(oratori) stip(endiorum)XXXII 
domo Agrip(pinensi) 
vix[i/t an(nis) LV 
[h(eredes? )I f(aciendum) c(uraverimt) 
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Fig. 2. - Stela funerară a lui Iulius S ecundus. 

Este piatra funerară a lui Iulius Secundus, soldat dintr-o unitate de explorator2s, 
originar din colonia Claudia Ara Augusta Agrippinensium, în Germania Inferior, 
azi K6ln , Cologne, şi care a murit în vÎI'Stă de 55 ,de ani, după 32 de ani de servi
ciu militar, fiind deci recrutat la vîrsta de 23 de ani. Faptul că Iulius Secundus are 
nume de cetăţean roman dovedeşte că obţinuse ·Ulll oarecare grad în unitatea de 
exploratores şi nu era un simplu miles. Monumentul probabil că a fost ridicat de 
cătr,e here(de)s, în cazul acesta de soţia şi fiica lui, care apar în portretul funerar. 
După forma literelor, dar şi -datorită altor criterii ,'Vezi mai jos), inscripţia ar 

putea data din vremea împăraţilor Traian sau Hadrian. Şi datorită faptului că 
monumentul a fost folosit ca material de construcţie, şi de pe atu:nci incă îi dis
păruse partea de jos, dovedeşte ,că .este d€5tul de vechi. Poate o datare şi mai cate
gorică se va putea face prin stu:diUll monumentului din punctu! de vedere al artei 
şi ,al stilului. 
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3. - Bloc de calcar cu urme de mortar (fig. 3), în lapidarul Muzeului de istorie 
Cluj (inv. A1/902); a fost aflat pe latura exterioară a turnului de nord-vest al cas
trului, unde era folosit ca material de construcţie în zid. Dimensiuni: 0,66X0,49X 
x 0,26 m. Pe una din feţe, într-o tabula ansata de 43 X 12 cm, s-au înscris o literă 
şi patru cifre înalte de 5,05 cm. 

Inscripţia din tabula ansata este: 

P C III adică p(edes) CIII 

Inscripţia a fost deci aplicată pe un bloc din zidul turnului cu ocazia refoc:erii 
zidului de incintă al castrului pe distanţa de 103 pedes (103 picioare), adică ceva 
mai puţin de 31 m. Blocul cu inscripţia de mai sus nu pare să fie o piatră de ho
tărnicie, adusă mai tîrziu ca material de construcţie la ca5tru. 

4. - In cursul săpăturilor din 1957 au fost aflate mai multe cărămizi, ţigle şi olane 
(acum în Muzeul de Istorie Cluj) cu stampila N G E, aplicată cu ajutorul a două 
sau trei tipare. C. Gooss amintea încă stampila N C R, cu imprimare inversă\ iar 
G. Teglas - stampila M C E5 înscrisă într-o tabula ansata. Ultimele două sînt greşit 
citite de autorii amintiţi şi trebuiesc corectate în N G E. 

Siglele N G E din castrul de la Orăştioara de Sus, ţinînd ,seama şi de inscripţia 
:fiunerară a lui Iulius Secundus expl(oratOT}, pot fi întregite prin n(umerus) G(erma
nicianorum) e(xploratorum) (vezi mai jos). 

In afară de aceste materiale epigrafice, aflate în anul 1957 în castrul de la Orăş
tioara de Sus, G. Teglas mai menţionează o stel;l funerară din a cărei inscripţie s-a 
mai păstrat numai D(iis), iar în 1889 găseşte inscripţia CIL, III, 12_574G_ J. F. Nei
gebaur vorbeşte despre o cărămidă cu stampila L: E: XIII G: E / = =MENAND. 
văzută de el în colecţia lui A. Vâradi la Deva7, iar G. Teglas aminteşte cLe cără
mizi sau ţigle cu stampilele: LEG XIII G, LEG XIII GE / AEL VALENS şi ---III 
GE / ---POL, care pe atunci ar fi fost păstrate în Muzeul Deva8, ceea ce nu 
re:ilU!tă însă din actualele inventare cercetate de noi. In săpăturile din 1957 s-a mai 
aflat un fragment de opaiţ cu stampila FORTIS. 

Din materialul epigrafi.c, descoperit în 1957 în castrul de la Orăştioarn de .Sus. 
se pot desprinde cîteva date noi cu privire la unitatea auxiliară staţionată aici. Mai 
întîi, inscripţia lui Commcdus dovedeşte că o reconstruire a castrului s-a făcut 
după anul 192, probabil în timpul lui Septimius Severus sau al urmaşului său, Cara
c:alla. Martelarea numelui împăratului Commodus pe monumentele epigrafke din 
Dacia nu a fost însă generală: nu a fost martelat pe trei inscripţii sacre (CIL, IIL 
1092, 1396, 7842) şi pe inscripţia edificiului vamal de la Sucidava (CIL III, 8042). 
In schimb, s-a aplicat martelarea pe o inscripţie onorară din castrul roman de la 
Hoghiz, dedicată de coh. III Gallorum~ şi pe alta, tot onorifică, de la Apulum, de
dicată de un veteran al leg. XIII Gem. (CIL, III, 1172); cie a&emenea pe un titulits 
honorarius, dedicat de municipiul Drobeta•0• Se pare deci că în Dacia martelarea 
s-a aplicat în deosebi pe monumentele care aveau mai mult un caracter oficial. 

Numele unităţii auxiliare, care staţiona în castrul de la Oră!_;tioara de Sus, este 
deci numerus Germanicianorum exploratorum. Unitatea nu apare în diplomele mi
litare ale Daciei şi singurele izvoare sînt stampilele şi următoarele patru ins,cripţii: 

1. Inscripţia lui Iulius Secundu.s expl(orator). 
2. ArchErt, XXX, 1910. p. 178-180; AnnEp, 1910, 152, Apulum (în Muz. din Alba 

Iulia): D(iis) M(anibus) / Zenoni / Tarasi / miles n(umeri) / OERM vix(it) an(nis) 
I XXXIII Iulia / marito pien / tissimo. Numele unităţii a fost citit n(umerus) 

• C. Gooss, tn AEM, I, 1877, p. 35; CII,, III, 8074, 29, a. 
• G. TeglAs, tn Klio, X, 499; Hunyadva,megye torlenete, Budapesta, 1902, p. 145. 
• G. TeglAs, Hunyadv4,m. tii,t., p. 144. 
7 J. F. Neigebaur, Da.cien aus den Ueberreslen des klassis,hen AUerlhums mit besonde,e, Rucksicht au/ Siebenburgm, 

Braşov, 1851, p. 95; CIL, III, 1627, 17 c; 8065, 29, g. 
• G. Teglas, ibidem; CIL, III, 12608, g; 12610, e; 12614, e. 
•c. Daicoviciu, Neue Mitteilungen aus Da:ien, Io Dacia, VII-VIII, 1937-1940, p. 315. 

11 V. Pârvan, Ştiri nou4 din Dacia Malvensis, 1n ARMSI, XXXVI, 1913, p. 40-41; D. Tuuor, OltR', p. 481 482. 
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Fig. 3. - Bloc de calcar cu indicaţia tmor '. ucrări la zidul castrului. 
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Germ(anorum) de B. Cserni, G. Cantacuzino şi V. Christescull. Acad. C. Daicoviciu 
atrăgea atenţia, încă din 1937, că numele unităţii este „n(umerus) Germ(aniciano
rum) aşa cum apare într-o inscripţie din Germania Inferior (CIL, XIII, 8329) şi 
care este tot una cu numerus exploratorum Germanicianorum (CIL, XIII, 8683), cu
noscut tot acolo"t2. 

3. CIL, III, 12.574, Orăştioara de Sus (în Muz. din Deva). Dianae / sacrum / pro 
salut(e) / C. Arri Anto / nini leg.Aug. / pr. pr. / M. Verius Su / perstes (centuria) 
leg(ionis) / V Mac(edonzcae) P.NGVSt'l.a. Ultimul rînd fusese citit V Mac(edonicae) 
p(iaeJ n(umini) g(ratus?) v(otum) s(olvit), dar acum literele PNG se pot întregi prin 
p(raepositus) n(umeri) G(ermanicianorum). 

4. CIL, III, 1343, Micia (dispărută) 11• I OM / prof s/alu[te] d(ominorum) n(ostro
?Um) J /Severi] et Anton/in(i)] / et /Getae Caes(aris)J / ----- / a/l/ae Ba [t(avo
rum)] (milliariae) (?), al(ae) Cam(payonum) / sub cur(a) Iul(ii) TERETN pr(a)ef 
(ecti), / coh(ortis) S (?), coh(ortis) I Vind(elicorum) / coh(ortis) II Fl(aviae) Com 
/ m(agenorum), coh(ortis) I Alpi[n(orum)J, / n(umeri) M(auretanorum) Tib[isc(ensium) 
n(umeri)] / GERM /--, n(umeri) ca / mp istr(orum) etc. Numele penultimei unităţi, 
întregit de W. Wagner prin [n(umerus) Brit(onum)J Germ(isarensium?)1\ acum poate 
fi respins cu toată certitudinea şi înlocuit cu fn(umerus)/ Germfan(icianorum)]. 

Trupele auxiliare de germani sînt prezentate pe cîteva s02ne de pe Coloana lui 
Traic1n: soldaţii lor, goi pînă la briu (obicei caracteristic acestui neam), se remarcă în 
calitate de pedestraşi, uneori alături de împărat. Ei pot fi văzuţi, în grupuri' mai 
mari sau mai mici, în timpul marşului, ca avangardă - exploratores -, în liniile 
de luptă şi la asedierea cetăţilor. Armele lor sînt măciuca, sabia, lancea şi întotdeauna 
un scut mare oval15. Calităţile acestor Germaniciani (numele de la binecunoscutul 
comandant roman Germanicus'6) au fost apreciate şi de Traian, oare îi putea cu
noaşte de pe vremea cînd a fost guvernatorul Germaniei Inferior. Părerea -că nume
rus Germanicianorum din Dacia este o formaţie numai începînd cu anii de domnie 
a împăratului Marcus Aurelius, alcătuit din auxiliarii primiţi de la marcomani şi 
quazi, sau de la alţi gennani17, nu se mai poate susţine. Germaniciani exploratores 
apar pe scenele Coloanei lui Traian atît în primul cit şi în cel de al doilea război 
dacic, iar după războaiele dacice, o parte din aceştia sint opriţi în Dacia, unde for
meaz..ă o unitate auxiliară. Castrul lor va fi fost de la început fixat la Orăştioara 
de Sus, la numai cîţiva kilometri de ,cetatea dacică de la Costeştil8, unde, în calita
tea lor de exploratores, aveau misiunea de a patrula în zona cetăţilor din Munţii 
Orăştiei ş~ a controla teritoriul care fusese centrul de rezistenţă a dacilor în cursul 
celor două războaie. Din vremea ce urmează îndată războaielor dacice datează şi 
inscripţia funerară a lui Iulius Secundus expl(orator), cînd ostaşii unităţii germa
nice probabil că purtau numai numele de exploratores, sau, cel mult, Germaniciani 
exploratores. Inscripţia lui Zeno Tarasi (filius), oare nu poate fi mai nouă de 

11 B. Cserni, în ArchErt, XXX, 1910, p. 178; G. Cantacuzino, Clleva corpuri barbare din armata ,oman4 de la 
A uguslus pCnd la Gallienus, Bucureşti, 1929, p. 65; V. Christescu, Istoria milita,d a Daciei romane, Bucureşti, 1937, 
p. 196; J. Szilagyi, A dliciai erodrmdszer helyorsigei is a katouai liglabilyegek - Dic Besalzungen des Ve,teidigungs
SJ'Slems vo11 Dazien 11nd ilire Ziegelstempel (DissPann, ser. II, No 21), Budapesta, 1946, p. 32, nota 187, crede că 
ar putea fi şi n(umems) Germ(isarmsium), presupunere inutilă, eronată. 

"V. Christcscu, op. cil., p. 196, nota I şi p. 208, nota I. La fel întregeşte şi A. Alfoldi, Zu den Schicksalen 
Siebenburgens im Allerlum, Budapesta, 1944, p. 12; W. Wagner, Dislokalion, p. 206, cu mai multă probabilitate 
Gtrmanicianor1'm. 

"a Sargetia, V, 1968 [1969]. p. 97. 
13 N. Gostar, O stare de alarmd pc limesul de vest al Daciei în juml anului 200, ln A Ul, XIV, 1968, p. 96. 
",v. Wagner, op. cit., p. 203-204. 
",v. Froehner, La Colon11e Trajane d'ap,es le s11r»io11lage e:,;icuti a Rom< en 7861-7862. Planches, Paris, 1872 -

1874, pi. 48, 52, 62-63, 67, 69, 91, 96, 99, 140-141, 149; La Col011ne Traja11e. Texte, Paris, 1872, p. 8, 9, 12, 
13. 15, 16, 21, 22; S. Reinach, La Colonne Trajane au Musie Saint-Germain, Paris, 1886, p. 45; C. Cichorius, Die 
Re/iefs de, Trajanssiiule. I. Tafclband. Die Reliefs des erslen dakisclien Krieges, Berlin, 1896, scenele: XXIV, XXVII, 
XXXVI, XXVIIXI, XL, XLII, L, LXVI, LXX, I,XXII; II. Textband. Commenlar zi< den Reliefs des erslen daki
srlirn I<rie~es, Berlin, 1896, p. 113-114, 120, 135, 177-178, 187, 199-200, 205, 305, 325, 328; III. Textband. 
Commenta, :11 den Reliefs des zweilen dakisclien Kricges, Berlin, 1900, p. 189, 193; E. Petersen, T,ajans dakische 
Kriege, I. De, erste Krieg, Leipzig, 1899, p. 31; T. Antonescu, Colum,111 T,aiand sllldială di11 punct de vede,e arheo
logic, 11eografic şi artistic, I. Iaşi, 1910, p. 99; E. A. P. Dzur, Die Traja11ssăule, Haga, 1941, p. 53, 59, 73-74, 81, 
111-112, 117, 123, 183, 193. 

" M. Bang, Die Germanen im ,omischen Diensl bis zum Regie,ungsanlrilt Conslanlins I. Berlin, 1906, p. 53, 65. 
17 G. Cantacuzino, op. cil., p. 65; V. Christescu, op. cil., p. 196; W. Wagner, op. cit., p. 206. 
11 C, Daicoviciu, Aşezdrile dacice din Munţii O,ăştiei. Studiul topografic al aşezd,ilor, Bucureşti, 1951, p. 6-7. 
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sec. nu>, ne arată că, cel mai tirziu în timpul lui Antoninus Pius, unitatea devine o 
trupă auxiliară de caracter permanent, cu numele de numerus Germanicianorum. 
Cu acest nume apare unitatea şi în inscripţia CIL, III, 12574, de la Orăştioara de 
Sus, datată, după numele guvernatorului C. Arrius Antoninus20, între anii 175-17721 

şi tot astfel se pare că se numea pe la anul 200, după cit ar rezulta din inscripţia 
CIL, III, 1343, de la Micia. Foarte probabil că cu timpul, cind zona cetăţilor dacice 
di:n Munţii Orăştiei, de mult în ruină, nu mai prezenta nici un pericol pentru se
curitatea provinciei, soldaţii acestei unităţi şi-au pierdut calitatea de exploratores 
şi astfel s-ar explica lipsa calificativului în aceste ultime trei inscripţii dacice. 

Siglele de pe cărămizile, ţiglele şi olanele de la Orăştioara de Sus păstrează însă 
numele unităţii în abrevierea N G E, ceea ce poate îi întregit prin n(umerus) G(er
manicianorum) e(xploratorum). Pe de altă parte, în inscripţiile din provinciile ger
manice sau din alte provincii, unităţile omonime sînt cunoscute sub numele de 
numeri exploratorum Germanicianorum22• Acest lucru ne obligă să nu mai fim atît 
de categorici cu întregirea de mai sus şi deci n-ar fi excll.15ă şi altă eventuală în
tregire, anume n(umerus) Ge(rmanicianorum). 

In ce priveşte originea soldaţilor în unitatea de exploratores de la Orăştioara 
de Sus, inscripţia lui Iulius Secundus dovedeşte că la începutul staţionării în Dacia, 
cel puţin unii erau germani sau cetăţeni romani din provinciile germanice23• Inscrip
ţia de la Apulum arată însă că încă în CUI"Sul sec. II, cînd unitatea devine o trupă 
auxiliară cu numele de numerus Germanicianorum, în cadrul acestei trupe pătrund 
şi elemente străine de neamul germanic. Astfel, soldatul Zeno Tarasi (filius) nu are 
nume germanic şi nici patronimul Tarasus nu a fost înregistrat printre antropo
nimele germanice. S-a afirmat însă, că Zeno Tarasi (filius) ar fi un localnic, un 
trac, sau traco-dac24• In realitate Zeno este un nume grecesc, iar Tarasus este mai 
puţin caracteristic pentru onomastica tracică25, fiind însă frecvent în Asia Mică şi 
în special în Isauria26• In cazul acesta, Zeno Tarasi (filius), miles n(umeri) Germ(ani
cianorum) este originar din Asia Mică, dar e probabil că în momentul recrutării 
să fi fost colonizat (el sau părinţii lui) în Dacia (deci o recrutare locală!). Numele 
acestui soldat dovedeşte deci calitatea lui peregrină, de provenienţă din mediul 
greco-microasiatic şi nicidecum din provinciile tracice sau germanice. 

Pentru anii de serviciu militar, la oare se angajau soldaţii unităţii de explora
tores din Dacia, este de remarcat stagiul lui Iulius Secundus din inscripţia funerară 
de la Orăştioara de Sus. Acesta a servit în armată peste 30 de ani, ceea ce poate 
că ar explica şi obţinerea unui nume de cetăţean roman. Mai tîrziu, oind unitatea 
devine numerus, foarte probabil că se va reglementa şi aici durata serviciului mi
litar la 25 de ani. 

Numai pe baza materialului epigrafie existent nu .ne putem face nici o idee cu 
privire la efectivul unităţii. Auxiliarii germani, în diversele lor acţiuni, apar în 
unele scene ale Coloanei lui Traian în grupuri destul de numeroase, uneori pînă 
la opt soldaţi27, ceea ce ne obligă să presupunem, că în războaiele dacice efectivul 

10 B. Cserni, op. cit., p. 180, sfîrşitul sec. II şi începutul sec. III; la fel şi Gr. Florescu, I monumenti funerar 
romani delia Dacia superior, în EDR, IV, 1930, p. I 10 şi J. Szilagyi, op. cit., p. 32. Literele, de o formă perfect 
patrată, atrag monumentul mai mult spre sec. II, chiar prima jumătate. 

•• C. Daicoviciu, O contribuţie la Prosopog,aphia Imperii Romani saec. I-III, in Jnchinare lui Nicolae Iorga cu 
P,ilejul implinirii vlrstei de 60 de ani, Cluj, 1931, p. 129-132. 

11 A Stein, Die Reichsbeamten von Dazien (DissPann, Ser, I, No. 20), Budapesta, 1944, p. 46-47. 
11 E. Stein, Die kaiserlichen Beamten und Truppenkorpe, im romischen Deutschland unie, dem Prinzipat, Viena, 

1932, p. 262-266; H. T. Rowell, în RE, XVII (1937), 2543, 2547; G. Alioldy, Die Hilfst,uppen de, rom. Provfoz 
Germania Inferior (Epigraph.ische Studien, 6), Diisseldorf, 1968, p. 80. 

11 M. Bang, op. cit., p. 9-10, ln sec. II colonia Agrippinensium era de mult o colonie romană, cu ius Latinum; 
se bucurau de acest drept atît locuitorii oraşului, cit şi cei din aşezările rurale. Ibidem, p. 18, soldaţi auxiliari cu 
numele de C. Iulius, originari din această localitate. G. Cantacuzino, op. cit., p. 85, cazuri de e:xploratores de origine 
germanică şi cu cetăţenia romană. 

" G. Cantacuzino, op. cit., p. 103 şi nota 31. 
„ D. Detschew, Die th,akischen Sp,ach,este, Viena, 1957, p. 490, nu poate aduce exemple concludente pentru 

tracismul antroponimului Ta,asus. 
'"L. Zgusta, Kleinasiatische Pe,sonennamen, Praga, 1964, p. 485-486, Ta,asis, Ta,azis, Ta,asios, ln Liycaonia, 

Pisidia, Frigia, Cilicia, dar cele mai multe cazuri (25 de exemple) se întîlnesc în Isauria. Originea asianică a patro
nimului Ta,asus, din inscripţia de la Apulum, a fost remarcată de I. I. Russu, Rectificdri şi adaose la Onomasticon 
Daciae, ln AISC, V, 1949, p. 291. 

" Clchorius, Die Reliefs de, Traianss4ule, I Tafelband, în special scena XXXVI etc. 
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lor era destul de ridicat. Mărimea castrului de la Or~tioara de Sus nu ne este 
cunoscută; dar, în literatura mai veche, putem bănui că suprafaţa castrului putea 
în bune condiţii adăpooti un număr de 500 ,de soldaţi pedeştri şi chiar mai mulţi:?,:,. 

Nu avem apoi deplină certitudine în legătură cu armamentul folosit de soldaţii 
din numerus Germanicianorum. Pe Coloana lui Traian îi vedem mînuind fie mă
ciuca, sabia sau lancea şi nu le lipseşte niciodată scutul mare de formă ovală. 
Dacă ei şi-au păstrat aceste arme caracteristice, în timpul staţionării lor în Dacia. 
este greu de spus. In săpăturile din 1957 s-a aflat numai un pugio, armă romană 
dintre cele mai caracteristice. 

O ultimă chestiune este durata existenţei acestei unităţi auxiliare în Dacia. Atît 
din scenele Coloanei lui Traian, cit şi din inscripţia lui Julius Secundus, reiese că 
Germaniciani exploratores au fost în Dacia de la începutul formării provinciei şi că 
destul de curînd au ocupat castrul de la Orăştioara de Sus. Ultima inscripţie (CIL, 
III, 1343), în care este amintit numerus Germanicia1Wrum, datează din jurul anu
lui 200. O monedă, aflată în timpul săpăturilor din anul 1957, este o emisiune a 
impăratului Elagabal, ceea ce arată că acest castru era încă î:::1 funcţiune în prima 
jumătate a sec. III. 

NICOLAE GOST AR 

DIE INSCHRIFTEN AUS DEM ROMISCHEN MILITĂRLAGER 

VON ORAşTIOARA DE SUS 

(Zusammenfassung) 

Wăhr0nd dcr Ausgrabungen im romischen Militiirlager von Orăştioara de Sus 
(Hez. Hunedoara) im Sommer 1957, unter der Leitung von Prof. Dr. C. Daicoviciu 
wurden drei Inschriften auf Stein und mehrere Ziegel, Dach- und Hohlziegel 
mit dem Stempel einer Hilfstruppe aufgefunden. 

I. - Titulus honorarius (Abb. 1) fur Kaiser Commodus. 

lmp(eratori) Ca[es(ari)J 
/[M(arco) Aure-
liu Com-
modo Anio-
11ino Au/g(usto)j/ 
pio p(atri) p(atriae) 

" DupJ A. Fodor, Utmutat6, I, 84 şi Hon is kiilfâld, 1844, p. 304 (citat după Al. Fcrenczi, AşeztJrile dacice din 
.\f 1rn/ii OrtJştiei. Studiu bibliografic asupra aşeztJrilor, Bucureşti, 1951, p. I 09), dimensiunile castrului ar fi de 356,50 X 
< 133 m, dimensiuni rezultate dintr-o evidentă exagerare, dacă nu cumva este o eroare de cifre. Mai sigure par 

sa fil' m1iSurătorile lui Neigebaur, op. cit., p. 94-95, care, la 15 iulie 1847, a văzut ruinele castrului, al cărui contur 
era marcat de un val !nalt de 10 picioare ( = 3,30 m); latura de vest (probabil intactă atunci) măsura 214 paşi 
( 0 • 181,90 m), latura de sud, care ln partea de răs~rit a fost distrusă de ape, era de 180 paşi ( = 153 m), iar din 
latura de est, mult distrusă de torentul Apa Oraşului, nu a putut vedea mai mult decit 60 de paşi ( = 51 m). În 
18.';4, cu topirea zăpezii, a dispărut o bună parte din castru şi ln întregime laturile de est şi de sud. În vara anului 
1889, dn<l G. Tc!glăs şi P. Kiraly se deplasează la Orăştioara de Sus, din castru mai răminea foarte puţin. Tc!glas, 
llunyud,,arm. tort., p. 144, găseşte latura de vest lungă de 140 m, cea nordică numai de 45 m, iar în prelungire, 
iu kn:u inundabil, părţi din această latură pe o lllllgime de 50 m şi care ln total ar fi fost de 120 m. Dopă P. 
Kir.\ly, Dacia Provincia Augusti, I, Becicherecul Mare, 1893, p. 408-409, latura vestică era tot de 140 m, pe clnp 
'-'""J nordică numai de 83,05 m. Măsurătorile noastre (Materiale, VI, 1959, p. 351) au dat 130 m pentru latura de 
vest şi SO m pentru latura de nord. Numai măsurătorile lui Neigebaur pot fi luate la considerare, deşi aproxima· 
tiw: deci ci a putut vedea conturul unui castru de 181,90 X 153 m, cu observaţia că laturile de nord şi sad 
puteau depăşi cei I 53 m. În cazul acesta laturile lungi erau la est şi vest, iar pretoriul se găsea cu faţa înspre sud, 
în fa\a laturci scurte, adică orientat înspre cetăţile dacice de la Costeşti. 
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Die Zeilen 2-5 wurden ausgemerzt. Der Name des Stifters ist nicht genannt. 
Die lnschrift datiert aus den Jahren 183-190. 

2. - Grabstele (Abb. 2) in Forrn einer Platte mit dem Bild des Verstorbenen 
neben den Bildern einer Frau und eines kleinen Madchens. Die Buchstaben sind 
c•cki,g. 

D(iis) M(anibus) 
Iulio Secundo 
expl(oratori) stip(endiorum) XXXII 
domo Agrip(pinensi.) 
vix[i]t an(nis) LV 
[h(eredes)?J f(aciendum) c(uraverunt) 

Es ist der Grabstein des Iulius Secundus, Soldat în einer Einheit von explo
ratores; er stammte aus der colonia Claudia Ara Augusta Agrippinensium, aus 
der Germanica inferior (heute Koln). Nach der Form der Buchstaben, aber auch 
auf Grund anderer Merkmale kann die Inschrift in die erste Hălfte des 2. Jhs., 
i n die Zeit der Kaiser Trajan oder Hadrian -angesetzt werden. 

3. - Kalksteini.1lock (Abb. 3), der als Baumaterial in der Mauer des nordwestlichen La
gcrturms verwendet wurdc. Die lnschrift war in eine tabula ansata eingraviert. 

P C III d.h. p(edes) Cili 

Es handelt sich um die Wiederherstellung der Lagermauer auf eine Entfernung 
\·on 103 Fuss, also etwas weniger als 31 m. 

4. - Stempel auf Ziegeln, sowie Dach- und Hohlzicgeln mit dcn Ruchstaben 
N G E, die durch n(umerus) G(ermanicianorum) ex(ploratorum) ergănzt wcrdcn kon
nen; es ist dies also der Name der Hilfstruppc, die im Lager von Orăştioara de Sus 
im 2. - 3. Jh. stationiert war. 

Mit Hilfe dieser Funde kann der Standort der Einheit n(umerus) Germ(aniclanorumJ, 
die nur aus einer Grabinschrift aus ApulUJm (ArchErt, XXX, 1910, S. 178-180; 
AnnEp, 1910, 152) bekannt war, festgestellt werden. Weiters kann die Lesung der 
Inschrift CIL, III, 12.574 aus Orăştioara de Sus verbessert werden, wo nun in der 
letzten Zeile die Buchstaben P N G durch p(raepositus) n(umeri) G(ermaniciano
rum) ergănzt werden konnen; ebenso kann die Inschrift CIL IIII, 1343 von Micia. 
Kol. b, Z. 5 [n(umerus)J Germ[an(icianorum)J gelesen werden. 
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